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1 Úvod

Spotřeba okouna říčního (Perca fluviatilis Linnaeus, 1758) se v posledních

několika letech výrazně zvětšuje. Největší nárůst spotřeby je především v zemích

alpínského regionu, jako jsou Švýcarsko, Francie, Itálie a ve skandinávských zemích

jako je Švédsko a Finsko. Např. ve Švédsku je tržní okoun říční mezi konzumenty

považován za lahůdku mezi ostatními sladkovodními rybami. Tamazout a kol., 1993

(cit. Fontaine a kol., 2004) formulovali převažující požadavky trhu na velikost a

zpracování tržních okounů říčních v jednotlivých zemích takto:

• Francie 5 – 10 g celé ryby

• Švýcarsko (francouzsky mluvící část) a Itálie 70 – 100 g celé ryby, filety 15 g.

• Švýcarsko (německy mluvící část) 150 – 200 g, filety 40 g.

• Skandinávie, Francie, Benelux 300 – 400 g celé ryby, filety 100 g.

V současné době postačují k uspokojení poptávky po tržním okounovi říčním

dodávky ze všech evropských zemí. Tyto pochází většinou z tradičního chovu

v rybnících nebo z odchytů z jezer. U těchto chovů je však velká různorodost dodávek,

způsobená hlavně klimatickými vlivy, což může způsobit v určitých letech

nedostatečnou produkci k uspokojení poptávky. Aby se této situaci předešlo, došlo ve

Francii, Belgii, Švédsku a i České republice k pokusům s chovem okounů říčních

v kontrolovaných podmínkách. V Belgii se využívá okoun říční trvale chovaný

v kontrolovaných podmínkách už 4 generace (Rougeot a Mélard, 2008). V současné

době je okoun říční považován za velmi perspektivní druh pro chov v intenzivní

akvakultuře (Malison a kol., 1994). V intenzivním chovu proběhla úspěšná tvorba

aklimatizované formy okouna říčního. Dalšími cíli evropských chovatelů je dosáhnout

mimosezonního výtěru a kontinuální produkce okouna říčního v intenzivním chovu,

která nebude ovlivněna klimatickými vlivy v rámci ročních období (Rougeot a Mélard,

2008).

V ČR se tímto problémem v současné době zabývají pracovníci oddělení

akvakultury a hydrobiologie VÚRH JU Vodňany. Existuje hejno aklimatizovaných

okounů říčních v počtu 100 kusů, na kterých proběhla tato práce. Cílem pokusu bylo

sledovat a popsat výtěr aklimatizovaných a divokých okounů říčních v kontrolovaných

podmínkách chovu. Současně při jednotlivých výtěrech stanovit plodnost vytíraných

jikernaček a následně oplozenost jiker. Dalším cílem bylo provést umělou inkubaci
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oplozených jiker s cílem zjistit líhnivost embryí. Po vylíhnutí byla stanovena celková

délka těla embryí a jejich kvalita pomocí osmotických šoků.
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2 Literární rešerše

Říše Animalia - živočichové

Kmen Chordata - strunatci

Podkmen Vertebrata – obratlovci

Třída Osteichthyes – ryby

Podtřída Neopterygií – kostnatí

Řád Perciformes – ostnoploutví

Čeleď Percidae – okounovití

Perca fluviatilis Linnaeus, 1758 – Okoun říční

2.1 Popis okouna říčního

Tělo má vysoké, ze stran zploštělé a v hřbetní partii vyklenuté (Dubský a kol.,

2003; Hanel, 1992). Velikost vyklenutí hřbetu kolísá podle jednotlivých biotopů (Lusk a

kol., 1983). Na klínovité hlavě má velké oči, koncová ozubená ústa a skřele ukončeny

velkým trnem (Lusk a kol., 1983; Hanel, 1992). Drobné zuby tvoří několik řad. Šupiny

má střední, hřebenité, na povrchu drsné. Má dvě hřbetní ploutve. Přední je větší a

vyztužená tvrdými paprsky, zadní je menší složená pouze z měkkých paprsků (Dubský

a kol., 2003). Přední hřbetní ploutev je šedá a na jejím konci je charakteristická černá

skvrna (Lusk a kol., 1983; Hanel, 1992). Prsní ploutve jsou malé a nachází se těsně za

hlavou. Břišní ploutve jsou posunuty téměř pod základ ploutví prsních. Řitní ploutev je

krátká a ocasní jen mírně vykrojená (Dubský a kol., 2003). Břišní, řitní a ocasní ploutve

jsou červené (Lusk a kol., 1983; Hanel, 1992).

Zbarvení okouna říčního je šedozelené až žlutozelené. Hřbet je tmavozelený až

zelenočerný, boky mají barvu žlutozelenou. Břicho bývá bílé někdy s nádechem do

žluta. Na bocích těla se nachází 6 – 10 příčných hnědočerných pruhů. Intenzita zbarvení

závisí na prostředí, v němž okoun říční žije (Dubský a kol., 2003).

2.2 Rozšíření a výskyt okouna říčního

Okoun říční je rozšířen po celé Evropě s výjimkou jižních evropských

poloostrovů a Norska. Dále je rozšířen i v celé severní části Asie patřící k úmoří

Severního ledového oceánu (Lusk a kol., 1983). Geografické rozšíření uvádí obr. č. 1.

Zeměpisné rozšíření okouna říčního je omezeno teplotou vody. Toleruje široký rozsah

teplot v rozmezí 4 - 31°C. Jedná se o sladkovodní druh s vysokou euryhalinní
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snášenlivostí, díky čemuž se vyskytuje i v poloslané vodě v Baltském moři. Okoun říční

byl introdukován do Austrálie, na Nový Zéland, do Jižní Afriky a na Azorské ostrovy

(Rougeot a kol., 2008).

Obr. č. 1 Geografické rozšíření Perca fluviatilis (čárkovaně) a Perca flavescens (černě)

(Craig, 2000).

2.3 Životní prostředí okouna říčního

Žije ve většině našich tekoucích i stojatých vod (Dubský a kol., 2003; Lusk a

kol., 1983). Nejlépe mu vyhovují mírně tekoucí vody s dostatkem přirozených úkrytů.

S oblibou vyhledává zarostlé lokality (Dubský a kol., 2003). Zdržuje se v hejnech a

pouze větší jedinci žijí samotářsky (Lusk a kol., 1983). Do hejna se formuje především

přes den, za soumraku se hejno rozpadá. Okoun říční není náročný na teplotu vody ani

obsah kyslíku ve vodě. Pouze v letním období při vysokých teplotách vyhledává

chladnější partie nádrže. Nevadí mu ani eutrofní vody (Dubský a kol., 2003).

2.4 Význam

Hodnotíme-li význam okouna pouze z hlediska rybníkářského, pak je rybou

spíše škodlivou. V kaprových rybnících se dokáže velmi rychle přemnožit a škodí

především v plůdkových výtažnících, kde potravně konkuruje a požírá plůdek kapra či

jiných druhů ryb. Na druhou stranu je vhodný k eliminaci plevelných druhů ryb

(Dubský a kol., 2003). Podobně se může projevit negativní vliv okouna říčního jako

predátora velkého zooplanktonu, který má důležitou funkci filtrátora zooplanktonu a
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bakterioplanktonu ve vodárenských nádržích. Tím může tento druh přímo působit jako

jeden z faktorů zhoršujících kvalitu surové pitné vody v těchto nádržích (Hrbáček,

1962).

Ve volných vodách patří mezi hospodářsky a sportovně ceněný druh ryb

(Dubský a kol., 2003). Jeho význam je značný a vzhledem k tomu, že se naše rybářská

veřejnost stále více věnuje sportovnímu rybolovu na údolních nádržích, kde je okoun

říční v současné době hojným druhem, bude zájem o tuto rybu dále vzrůstat. Mladí

okouni jsou také často používáni jako nástražní rybka při lovu dravců pro jejich

vysokou odolnost. Nelze však zapomenout, že okoun často dorůstá trofejních rozměrů,

což je pro sportovní rybáře velmi významné (Švátora, 1986).

Okoun říční byl vybrán jako první druh určený k doplnění vnitrozemské

akvakultury (Kestemont a Dabrowski, 1996). V severní a západní Evropě je jeho chov

spojen hlavně s intenzivním chovem v recirkulačních systémech. Z důvodu uspokojení

požadavků trhu se projevují snahy o dosažení mimosezonního výtěru a s tím související

produkce tržních ryb po celý rok. Nyní je produkce okouna závislá na odchytu

generačních ryb před výtěrem v přirozených lokalitách (Malison a kol., 1994). Řízená

reprodukce okouna říčního byla dlouhá léta oproti ostatním druhům okounovitých ryb

zanedbávána (Dabrowski a kol., 1996), a tak je velmi málo údajů o průběhu

reprodukčního cyklu okouna říčního (Gillet a kol., 1995). Zájem o tržního okouna


[…]


Dubského a kol. (2003), kteří uvádějí inkubační dobu 130 – 160 d°.

Teplota vody v průběhu inkubace jiker byla v rozmezí od 13,6 °C až do 17,5 °C.

Průměrná teplota vody dosáhla 15,55 + 1,03 °C. Pokusy potvrdily, že teplota 15 - 16°C

je pro inkubaci jiker optimální, jak uvádí Policar a kol. (2008). Optimální teplotu 12°C

uváděnou Swiftem (1965) nebylo možno tímto pokusem potvrdit v důsledku vyšší

teploty vody v průběhu inkubace jiker.

Kvalita larev v průběhu pokusu výrazně kolísala, nebyl však zjištěn statisticky

průkazný rozdíl v mortalitě larev po uplynutí 30, 60, 90 a 120 minut od zahájení

pokusu. Kvalita larev u divoké formy okouna říčního se i v jednotlivých obdobích

výtěru držela skoro na stejné úrovni oproti aklimatizované formě okounů říčních, kde

byla kvalita larev nejlepší v prvním období. V druhém a třetím období už byla kvalita

larev skoro stejná, avšak horší než v prvním období. Pokusy byl zjištěn počet uhynulých

larev po 90 minutách u aklimatizované formy 40,91 ± 21,52 % a u divoké formy 41,68

± 24,88 %, což je méně než 42,3 – 93,2 % uhynulých larev 90 minut od zahájení

pokusu, jak uvádí Migaud a kol. (2001).

Celková délka těla larev byla u obou forem stejná, což bylo potvrzeno statistickou

analýzou dat. U aklimatizované formy dosáhly larvy celkové délky těla 5,89 ± 0,55 mm

a u divoké formy dosáhly celkové délky těla 5,88 ± 0,51 mm. Tato zjištěná celková

délka těla však byla nižší, než Dubským a kol. (2003) uváděné hodnoty 6 – 6,5 mm.

Mortalita jikernaček do sedmi dnů od výtěru byla u divoké formy 100 % a u

aklimatizované formy pouze 17,65 %, což bylo pravděpodobně způsobeno špatnou

přizpůsobivostí divoké formy okouna říčního novým podmínkám, špatnou odolností

vůči manipulaci a velkou náchylností ke stresu. Je však vidět, že domestikace má

výrazný přínos na zvýšení odolnosti vůči chronickému stresu, čímž byly potvrzeny

údaje publikované Douxfilsem a kol. (2008).
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6 Závěr

Aklimatizovaná forma okouna říčního se v kontrolovaných podmínkách chovu

bez problémů vytírá. V určitých výtěrových charakteristikách jsou dosažené parametry

horší než u divoké formy okouna říčního, ale tento problém by se měl s přibývajícími

poznatky o výtěru okouna říčního vyřešit.

Přirozený výtěr okouna říčního (bez hormonální stimulace) probíhá

v kontrolovaných podmínkách poměrně dlouhé období (cca tři týdny). Pro zajištění

úspěšného výtěru je vhodné umístit do výtěrových žlabů vrbové větvičky jako úkryt pro

generační ryby a výtěrový podklad. Nástup výtěrové aktivity je pozvolný a v druhém

výtěrovém týdnu dosahuje svého vrcholu. Okounů aklimatizované formy se v průběhu

těchto pokusů vytřelo 92,09 ± 6,29 %, oproti tomu okounů divoké formy pouze 77,78 ±

14,16 % a to pravděpodobně v důsledku nutnosti přizpůsobit se jiným podmínkám a

také v důsledku vyšší náchylnosti ke stresu.

U aklimatizované formy byl zjištěn nižší počet jiker v 1 ml jikerného provazce,

nižší absolutní i relativní plodnost v porovnání s divokou formou. Tyto charakteristiky

však výrazně neovlivňují průběh výtěru a dají se snadno eliminovat větším počtem

vytíraných ryb. Na rozdíl od výše uvedených charakteristik byla oplozenost jiker u obou

forem okouna říčního stejná. Největší problém při výtěru aklimatizované formy však

způsobuje líhnivost jiker. Průměrná líhnivost byla u této formy velmi nízká, pouze

29,39 ± 23,66 % a u jednotlivých ryb velmi kolísá. U některých ryb dosáhla dokonce

hodnoty 0 %. Inkubační doba byla u aklimatizované formy o něco delší, avšak tato

charakteristika byla ovlivněna teplotou vody v průběhu inkubace, která se pohybovala

v rozmezí 13,6 °C až 17,5 °C. Teplota vody byla totiž vyšší při inkubaci jiker získaných

od vytřených ryb divoké formy okouna říčního oproti rybám aklimatizované formy

okouna říčního.

Kvalita larev hodnocená pomocí mortality larev po 30, 60, 90 a 120 minutách

osmotického šoku byla u obou forem okouna říčního v průběhu celého pokusu skoro na

stejné úrovni. Pouze v prvním období výtěru bylo dosaženo lepších výsledků u

aklimatizované formy, rozdíl však nebyl statisticky průkazný. Průměrná celková délka

těla byla také u obou forem okouna říčního stejná, což bylo potvrzeno statisticky.

Je vidět, že domestikace výrazně zlepšuje odolnost okouna říčního vůči stresu a

manipulaci, poněvadž mortalita aklimatizovaných jikernaček do sedmi dnů od výtěru se

pohybovala na úrovni 17,65 % oproti 100 % u divoké formy.
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8 Přílohy

Obr. č. 9 Vyjmutý jikerný provazec

Obr. č. 10 Stanovení objemu vzorku jiker

Obr. č. 11 Identifikace vytřené ryby

Obr. č. 12 Jikerný provazec zavěšený na větvích

Obr. č. 13 Příprava larev na osmotické šoky

Obr. č. 14 Počítání vylíhlých larev

Obr. č. 15 Vylíhlé larvy v porodničce

Obr. č. 16 Stanovení kvality larev