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Hodnocení práce:

Fornrulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Jedná se o prukopnické a současně velmi aktuální témapráce v ČR.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvoIena a formulována

Komentář: Metodika byla sestavenabez větších metodických problémů

Prdce s ctaty a informacenů: (I) pouŽitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Velmi dobře vyhodnotitelné výsledky

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zá'zenú autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační norTnu

Úroveň jazykového zpracovdní: (2) práce jejazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost forntulací a prúce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Forrudlní zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cile práce včetrrě dílčích byly splněny

Fornrulace ztúvěrů práce: (I) závěry 1sou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další vyuŽití

Komentář: Výsledky obohatí praktické a teoretické poznatky v rámci intenzivního chor,u ryb v ČR

odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: V budoucnosti budou tyto výsledky bezesporu využité při intenzifikaci chovu okouna

říčního v ČR

Celkové hodnocení práce:

Nóvrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otázka 1: Jak se generační okouni říční stimulují k mimosezónní výtěrové aktivitě?
otázka 2: K čemu a proč se používá celosamičí populace okouna říčního?

Další připonúnky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejínru dalšínru využití:

Bez připomínek
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